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Beskæftigelsesministerens tale til brug for besvarelse 
af samrådsspørgsmål AV den 9. sep. 2009 - om
manglende udbetaling af skattefri præmie pga. man-
gelfuld information om udstedelsen af et efterlønsbe-
vis som betingelse herfor

Samrådsspørgsmål AV

” Hvordan vil ministeren sikre, at alle de personer, der 
er berørt af problemet med manglende udbetaling af 
efterlønspræmier pga. manglende information, får de 
penge, som de pågældende er berettigede til, jf. omta-
len af sagen i Nordjyske Stiftstidende den 19. august 
2009?”

----

Svar:

Lad mig med det samme gøre opmærksom på, at jeg ikke de-
ler opfattelsen af, at der ved administrationen af reglerne om 
udstedelse af et efterlønsbevis som betingelse for optjening 
af skattefri præmie generelt har været tale om mangelfuld 
vejledning.

Problemstillingen har jo været rejst før. Og jeg kan henvise 
til min forgængers besvarelser af almindelig del spørgsmål 
nr. 59-61 af 19. februar 2008 og besvarelsen af § 20-
spørgsmål nr. S 1412 den 7. maj 2008.

Det er også min helt klare opfattelse, at både a-kasser og 
borgere siden 1999 generelt har haft alle muligheder for at 
gøre sig bekendt med betingelserne for optjening af skattefri 
præmie.
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Det er ligeledes min opfattelse, at det materiale – herunder 
forskellige pjecer - der har været tilgængeligt i forbindelse 
med informationsbreve til medlemmer, klart og utvetydigt 
har gjort opmærksom på, at udstedelse af et efterlønsbevis 
var og er en betingelse for ret til skattefri præmie. 

Jeg kan naturligvis ikke udelukke, at der i enkelte konkrete 
tilfælde ikke er vejledt korrekt. I så fald må pågældende be-
nytte sig af de almindelige klageregler med overholdelse af 
de gældende klagefrister.

Den tidligere klageinstans på området Arbejdsmarkedets 
Ankenævn har i en lang række sager på området tilkendegi-
vet, at en a-kasses vejledningspligt anses for opfyldt ved 
henvisning til fyldestgørende informationsmateriale, hvilket 
bl.a. kan bestå i et informationsbrev vedlagt en af de nævnte 
pjecer.

Det har også været tilfældet i forhold til behandlingen af den  
sag, som er omtalt i artiklen i Nordjyske Stiftstidende den 
19. august 2009, og som danner grundlag for samråds-
spørgsmålet.

Afslutningsvis skal jeg skal henlede opmærksomheden på, at 
udstedelsen af efterlønsbevis er gjort automatisk med virk-
ning fra 1. januar 2007.

Herefter vil ingen miste retten til efterløn eller andre rettig-
heder, der er knyttet til ansøgningstidspunktet for efterløns-
beviset.


